inæquali, neque sudoti modus erat ante morbi solutionem. Soluebatur autem vno aut summum altero die, quanquam liberati diu postea languerant. Omnis cordis palpitatio conquisita, alios quidem duos très ue annos, alios omnem vitam
 5 cõputata. Inuidò multos sustulit quum nondum illi vis erat percepta: at postea admodum paucos, vbi exercitatione & vili deprehensum est eos, qui sudores exciperent prolicerentq; et se cardiacis munirent, omnes restitui. Insolentium morborum quam nec vis nec medicatio cognita est, gravis solet esse
 10 calamitas. Hoc statu aër tenui nec admodum pestilenti veneno perfusus, suppar infirmiorq; vitali robore, cor vt lacepsuerat in cutè corporis extimã foras propellebatur, nec carbunculo, nec bubone, nec ex anthemate nec cethymate, sed sudore solo protumpens, quod venenum spiritui quàm humori
 15 potius insideret. Omni quippe ratione hæc febris in ephemerarum cõsu habetur. Eam igitur tempestatem quis quæso nõ pestilentem indicet, quæ tam multos, tam multis sensim mûdi regionibus, repõtè sine sensu oppresserit: cum cordis indefinente palpitatione, cum animi defectione perpetua, cum eruptione foras ad cutem, quæ multorum est pestilentium morborum
 20 communis? Illa portò omnibus decantata grauedo anhelosa, anno Christi millesimo quingentesimo decimo, in omnes serè mundi regiones debacchata, cum febre, cum summa capitis grauitate, cū cordis pulmonumq; oppressione atque tussi, quanquam multo plures attingit quàm sugulauit, se suo tamè impetu proprioq; ac inaudito veneni genere, pestilentem prodidit. *Ph.* Quos proposueras pestilentes morbos, omnes iam videris exequutus. At quos simplices e-
 25 pidemios & endemios appellas, sicine putes abditioris illius pernicietis quippiam redolere, & ex tacitis incomprehensisque causis proficisci?

EVDXXV.

Puto equidem, & cur putem dicam, quanquā
 non æquē evidens est in illis demonstratio.
 Dysenterias, hienterias, pleuritides, ophthal-
 mias, febres acutas, huiusq; generis morbos
 vulgares, temporum mutatione tempestatū-
 que vi suscitari, perspicuis rationibus suaderi potest: in idque
 multus est Galenus, multus & Hippocrates libris de locis,
 aère & aquis, libris epidemiorum, & aphorismorum tertio.
 Caterùm quum longa observatio tempestatas non paucas
 ipsas quas Hippocrates commemorat similes nota uent, easque
 admodum salubres, multas uerò temperatas & æquales cum
 putis pestilentes: non possum equidem non suspicari, præ-
 ter qualitatam tempestatumque mutationem, occultius
 quiddam & perniciosius in ambiente nos aère tum uolitare
 & circumferri. Anno christi millesimo quingentesimo trige-
 simo octauo, dysenteria graues uniuersa Europa tanta fero-
 citate populabatur, uix ut ciuitas vlla immunis euaserit, cum
 tamen nec exuperans intemperies, nec temporum inæquabi-
 litas, nec valida tempestatas vlla aut uigeret, aut antè uigisset.
 Annus autem ab hoc secūdus, qui à Christo nato quadrage-
 simus erat supra sesquimillesimum: omnium quos maiorū
 memoria nota uerat, toto orbe feruentissimus, maximè tamē
 salubris obtigit. Possum itidem & de hienteria quam memi-
 nistis circa hæc tempora plurimū inualuisse ratiocinari, quē
 admodum de pleuritide de febre omnis generis, deq; alijs nō
 paucis epidemijs, quos ut nostra, ita maiorum ætas & uicit
 & animaduertit. Hi porrò morbi quum in omnes terræ re-
 giones calidas ac frigidas, Austro et Aquilone perflatas, per-
 æquē inuadant, id quæso existimate, num præter intemperie
 aut simplicem putredinem, sit necesse quippiam in aère con-
 tineri, quod omnium causa communis existat. Nō enim pos-
 sit calida uel humida intemperies, regionum tam longè late-
 que distantium communis esse causam que Australes of-
 fendet, Aquilonios inuabit. Nec igitur potest vlla putredo
 ex intemperie nata, omnium regionum esse cōmunis. Quo-
 circa

Prodiſſimil. 2

circa præſtantioris & occultioris cuiuſdam originalis epidemiorum cauſa ſit oportet. Hippocrates ad explorandâ morbi cuiuſq; naturam, & ad euentum prænoſcendum, iubet tñ temporis conditionem, tum epidemiorum morborum impetum animaduertere: deſignans cauſas duas planè diuerſas, temporis conditionem & latentem tacitumq; impetû, morbos quoq; ex illis prodeuntes diuerſos. Quicumque celebres medici popularis dyſenterix, pleuriticis, aliorûm ue morborum qui graſſantur in vulgus, naturam & curationem literis mandauerunt, eos certè quàm cuiſdem cognominis diſperſos, multò pernicioſiores notauerunt, quali tâta tamq; communis cauſa, pernicipi expers eſſe non poſſit. Sidera vt peſtilentes ita & alias interdum minus pernicioſas, eaſq; occultas excitant qualitates, quæ ſunt epidemiorum morborum cauſe.

B. Rurſum queſo de febribus vulgariſus paulò attentius meditemur. Equidem continuas febres non modò in quibus eſthymata erumpunt purpurea, verùm etiam omnes quæcũque graſſantur populariter, non admodum inſiciabor præter peculiarem humoris putredinem, nonnihil etiam publicæ communisq; pernicipi redolere, cùm proximè ad peſtilentes accedant. At de intermittētibus etiam ſi populares ſint, maior foret controuerſia, quòd illarum genus vniuerſum Hippocrati ſalutare habeatur. *Emd.* Quòd morbus quiſpiam ſalutaris ſit, non ideoquò poſſis inſiciari peſtilentem aut occultum eſſe.

Apo. q. 4.
quart.

Galenus libro de criſi ſecundo, ſingulatum febriliũ iudicia perſequutus, poſt ea quæ à ſymptomatis perit, alia ab efficiētibus antecedentibulq; cauſis deducit: & præter primariam aëris qualitatum exuperantiam, aliam abſcrtam & deſtreſcentem cauſam inuenit. Ne autem in his referendis nimis ſim, ſatis fuerit de quartana ſola ſententiam proferre.

Primum verò (inquit) hoc ipſum cõſidera, nunquid autumnus frigidam & ſiccam inæqualemq; temperaturam accepit: tunc enim certius ſperabis quartanos circuitus in ipſo fore frequentiores. Poſthæc ſi regio ipſa talium febriliũ ſit procreatrix: ſi ægrotantis natura atq; bili ſit obnoxia, ſi ratio victus antecceſſerit, quæ huiuſmodi humorem coaceruant: ſi eo tempore quartanæ febres populariter fiant. Hoc loco Galenum videtis præter ægrotantis, regionis, & victus conditionem, duplicem in ambiēte nos aëre conſtituiſſe cauſam,

vnam

vnam frigidam & siccam inæqualemq; temperaturam, alteram nec nomine nec verbo expressam, quæ tamē causa est eorum quartanæ febres populariter hant. Hæc tamen adeò obscura est & naturæ arcanis involuta, ut nec propria essentia, nec nomine comprehendi possit, eam tamen & esse constat & aliam ab intemperie. Iam verò si quarta narum populariū causa obscura et delitescens est, necesse fuerit ipsas quoque quartanas, essentia obscuras & occultas haberi. *B.* At nihilominus vno omnes ore quartanarum cæterarūque intermittētium essentiam in humoris putredine, & ex huius differentiis, illarum differentias constituunt. *Em.* In illis (fateor) putrescit humor aliquispiā: cæterum neq; is, neq; calor illius foboles, tota febris est essentia, grauis sc̄pe humorū putredo & coërcetur in nobis et expellitur, quā nec febris antecessit, nec comitatur, nec consequitur. In elephantia, in lue venerea, tāta plerunq; putredine corporis tū interiores tum externæ partes obsidentur, ut exesse quasi laceratæ excidant, idq; nullo febris indicio. *Br.* Hæc duntaxat mihi persuadent non ex quavis sine delectu putredine, etiam si grauiſsima sit, febrem enasci. *Em.* Edissere quænam putredo febrem, & quæ nullam accendat. *B.* Hoc si verbis explicare coner, frustra laborem. *Em.* Id igitur satendum est vnum quippiam ex eorum numero esse quæ nos fugiunt, tacitum & obscurum. Ne quid autē suspicentis aut metuas, non magnoperè contendo, id ipsum de quo nostra est disputatio à cœlo ne prodierit, an int^{us} sit in corpore genitum, uti & venena non pauca. Satis sit in re controuersa demonstrare id quicquid est, occultum nec solius intemperiei fobolem esse. Agē igitur graui putredine scaucat sine febre, alter verò cum febre. Hic præter communem putredinis rationem, aliud quippiam circumgerit, à quo febris incitatur, & quod accedens febrem inducit, decedens abducit. Id quocunque nomine appelles, à putredine diuersum quiddam est, in quo cōsistit febris essentia. Hoc autem ut conſitet luculentius, paucis referam quæ obseruationibus olim animaduerti, quorū & vos similia videre potuistis. Musellus quidam quartana febre simplici, & lue venerea, sordidis vlceribus deformi, duobus sanè quàm contumacissimis malis confluctatus, opem medicam exposcit.